“Kìa cô em Bắc kỳ nhỏ nhỏ”, “Hai năm trời lận đận”... nhưng cũng rất tiếc là mất rất sớm, theo qui luật “bạo phát, bạo tàn”.

9/ Một nhân vật rất đặc biệt của Tỉnh BIÊN HÒA là Bà Tã Thiên Nhân Hoàng Hậu của Vua Minh Mạng, Mẹ Vua Thiệu Trị, sinh năm Tân Hợi (1791) á nữ của Phúc Quốc Công Hồ Văn Bôi, quê ở làng Bình An, Biên Hòa, được Tiến Cung năm Bính Dần (1806). Vì Bà tên Hoa nên người Miền Nam gọi Hoa trại ra là Bông (Bông Sen, Bông Cúc...). NHÀ làm Văn Hoá, Nhà nghiên cứu Sử Học, Nhà biên Khảo xứ Bưởi Biên Hoà : Lương Văn Lựu

I.- Sơ Lược Tiểu Sử Nhà Văn hóa, Nhà Biên khảo, Nhà Sử học Lương Văn Lựu (1916-1993), bút danh Nhứt Lưu và Trọng Khanh, sinh ngày 22-12-1916 (Bính Thìn) tại làng Tân Thành, xã Bình Trước, quận Đức Tu, tỉnh Biên Hoà, mất tháng Tư năm 1993 (Quý Dậu) thọ 77 tuổi trong sự nhớ thương, tiếc nuối và quý trọng của toàn thể người dân Biên Hoà. Ông là con út trong một gia đình Nho giáo, rất trọng giáo dục, đạo đức, nho phong. Năm 1935 (là năm người viết mới sinh ra) Ông đỗ Bằng Trung học Pháp-Việt (tương đương với Bằng Diplôme d'Études Primaires Supérieures indochinoises gọi tắt D.E.P.S.I).